
12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 18 de abril de 2022

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO o teor do requerimento eletrônico de licença médica
nº 429914/2022;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 12ª Circunscrição
Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ nº 02/2022, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO ainda a inexistência de ônus financeiro para o MPPE;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a Bela. FERNANDA HENRIQUES DA NÓBREGA, 2ª
Promotora de Justiça de Gravatá, em exercício, de 2ª Entrância, para o
exercício simultâneo no cargo de Promotor de Justiça Criminal de
Gravatá, no período de 12/04/2022 a 26/04/2022, em razão da licença
médica da Bela. Maria Cecília Soares Tertuliano.

II – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 12/04/2022.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA POR-PGJ Nº 917/2022
Recife, 13 de abril de 2022

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 19.20.0514.0004567/2022-58
Documento de Origem: SEI
Assunto: Encaminhamento
Data do Despacho: 12/04/2022
Nome do Requerente: Daniel Gustavo Meneguz Moreno
Despacho: Encaminhe-se à Subprocuradoria em Assuntos Jurídicos
para análise e providências que julgar cabíveis.

Número protocolo: 19.20.0535.0004188/2022-82
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de combustível
Data do Despacho: 12/04/2022
Nome do Requerente: Crisley Patrick Tostes
Despacho: Com base na documentação apresentada e considerando o
disposto no art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019,
encaminho para fins de pagamento.

DESPACHO PGJ/CG Nº 071/2022
Recife, 13 de abril de 2022

VIVIANNE MARIA FREITAS MELO MONTEIRO DE MENEZES
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA-Corregedor-geral, Drª.
NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA
FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, Dr. CARLOS ALBERTO
PEREIRA VITÓRIO, Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS
SANTOS, Dr. MARCO AURELIO FARIAS DA SILVA, Dr. RICARDO
VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO e da Presidente da
Associação do Ministério Público - AMPPE, a realização da 15ª Sessão
Virtual Ordinária/2021, no período de 25 a 29 de abril de 2022.
Lembramos, ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada
com antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão,
ou seja, até a quarta-feira, dia 20/04/22, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 22/04/22).

Recife, 13 de abril de 2022.

Maria Lizandra Lira de Carvalho
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO Nº 60/2022 - CSMP
Recife, 13 de abril de 2022

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, Presidente do Conselho
Superior, publico, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 14ª Sessão Virtual Ordinária/2021, no período de 18 a 22
de abril de 2022, conforme Aviso nº 57/2022-CSMP, publicado no DOE
de 08/04/2022. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN
nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 13 de abril de 2022.

Maria Lizandra Lira de Carvalho
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO Nº 61/2022-CSMP
Recife, 13 de abril de 2022

EXTRATO DA ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Data: 06 de abril de 2022
Horário: 13h30min
L o c a l :
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q
Presidência: Dra. ZULENE SANTANA DE LIMA NORBERTO -
Subprocuradora-Geral de Justiça em Assuntos Institucionais
Conselheiros Presentes: Dr. PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA
– Corregedor-Geral, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dr.
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA
VITÓRIO, Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS,
Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA.
Presidente da AMPPE: Drª. Deluse Amaral Rolim Florentino
Secretária: Drª. Maria Lizandra Lira de Carvalho

Consubstanciada em ata eletrônica e gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, a Presidente em exercício
cumprimentou todos os presentes e solicitou que a Secretária desse
prosseguimento com a verificação da constituição do quórum
regimental. Constatado pela Secretária

ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
Recife, 13 de abril de 2022

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



13Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 18 de abril de 2022

o comparecimento dos Conselheiros acima nominados e as ausências
justificadas de Dr. Ricardo Van Der Linden Vasconcellos Coelho, em
razão de problema de saúde em pessoa da família, da Dra. Nelma
Ramos Maciel Quaiotti, em virtude de viagem à Florianópolis, por
compromisso institucional do Núcleo de Autocomposição - NUPIA, e do
Dr. Paulo Augusto de Freitas Oliveira, Procurador-Geral de Justiça e
Presidente do Conselho Superior, em razão de compromisso
institucional fora do Estado. Com a correspondente constituição do
quórum regimental, foi passada a palavra à Presidente em exercício,
que declarou aberta a sessão e começou a tratar dos assuntos previstos
em pauta: I – Comunicações da Presidência: A Presidente em exercício
cumprimentou todos e ratificou o compromisso do PGJ em reunião
plenária de deliberação do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais.
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE: O
Corregedor-Geral, Dr. Paulo Roberto Lapenda Figueiroa, cumprimentou
todos os presentes. Com a palavra, a Presidente da AMPPE, Dra.
Deluse Florentino, cumprimentou, igualmente, todos e lembrou da
campanha de vacinação, que se realizará no próximo sábado, dia
09/04/2022, na sede administrativa da AMPPE (Casarão da Benfica),
iniciando às 9 horas e se estendendo até as 16 horas. Registrou que,
posteriormente, haverá vacinação com preços promocionais para os
associados e associadas nos postos do Laboratório CERPE. Por fim,
acrescentou que, diante de qualquer dúvida quanto à campanha de
vacinação, poder-se-á contatar os funcionários Dário e Mônica. III –
Aprovação da Ata da 11ª Sessão Ordinária/2022: Colocado em
apreciação o extrato da ata da 11ª Sessão Ordinária do CSMP,
realizada em 30/03/2022, e respectivos anexos, foi aberta a discussão.
A Presidente em exercício submeteu o extrato da ata da 11ª Sessão
Ordinária do CSMP/2022 à discussão e à votação, tendo sido aprovado
à unanimidade dos votantes. IV – Processos apreciados na 11ª Sessão
Virtual/2022: a Presidente em exercício registrou, de acordo com § 5º do
art. 35 do Regimento Interno do CSMP, que decorreu o prazo de
julgamento, sem oposição dos Conselheiros ou interessados, dos
processos da 11ª Sessão Virtual, realizada no período de 28/03 a
01/04/2022, cuja relação foi publicada no D.O.E do dia 25/03/2022.
Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou a
homologação dos votos da referida sessão virtual. V.I – Instaurações de
Inquéritos Civis e PP’s: 02014.000.723/2021, 02053.002.108/2021,
01879.000.126/2021, 02053.000.089/2022, 02053.000.119/2022,
02053.000.141/2022, 02053.000.143/2022, 02053.000.144/2022,
02053.000.146/2022, 02053.000.080/2022, 02053.000.339/2022,
02053.000.156/2022, 01734.000.076/202101734.000.137/2020,
02430.000.095/2021, 02430.000.096/2021, 02430.000.098/2021,
02430.000.101/2021, 02430.000.104/2021, 02430.000.106/2021,
02430.000.107/2021, 02430.000.115/2021, 02140.001.648/2021,
01657.000.236/2021, 02258.000.069/2022, 01917.000.054/2022,
02140.000.529/2021, 01939.000.324/2021, 02053.000.842/2021,
02053.000.483/2022, 02262.000.109/2022, 02053.000.148/2022,
02053.000.457/2022, 02053.000.491/2022, 02007.000.157/2022,
01884.000.097/2022, 02053.000.722/2022, 02053.003.376/2021,
01998.000.524/2021, 01998.000.552/2021, 01907.000.010/2022,
01907.000.011/2022, 02301.000.145/2022, 01940.000.512/2021,
02326.001.809/2021, 01574.000.001/2019, 01923.000.202/2022,
01998.001 .521 /2021,  01634.000 .214 /2021,  2021 /329903,
01684.000.030/2022, 02262.000.113/2022, 02058.000.034/2022,
01716.000.002/2021, 01781.000.036/2021, 01917.000.178/2022,
01897.000.022/2022, 02328.000.264/2022, 01923.000.173/2022,
01923.000.200/2022, 01940.000.257/2022, 02053.002.871/2021,
01940.000.264/2022.  V. I I  –  Conversão de PP’s em IC’s :
02053.002.327/2020, 02009.000.265/2021, 02009.000.267/2021,
01979.000.348/2021, 01871.000.254/2020, 02271.000.043/2021,
02007.000.040/2021, 2019/311252, 01926.000.072/2021, 2012/811514,
0 2 1 6 5 . 0 0 0 . 2 6 4 / 2 0 2 0 .  V . I I I  –  P r o r r o g a ç ã o  d e  P r a z o :
02160.000 .153 /2020,  2018 /272241,  02061.002 .592 /2020,
01998.000.048/2021, 02053.000.350/2021, 01891.000.706/2020,
01939.000.074/2021,

02053.002.142/2020, 02053.000.346/2021, 01876.000.258/2022,
01871.000.100/2022, 01646.000.153/2021, 02053.001.014/2020,
2018 /196048 ,  2018 /277563 ,  2018 /273279 ,  2018 /197050 ,
02158.000.424/2020,  2014/1494378,  01939.000.017/2021,
02053.002.151/2020, 02053.000.351/2021, 02053.001.279/2020,
2020/4747, 2018/69738, 01876.000.275/2022, 2016/2511136,
02053.000.735/2020, 02053.001.111/2020, 02053.002.127/2020,
01965.000.007/2020, 02220.000.013/2021, 02220.000.028/2021,
02220.000.099/2021, 02220.000.107/2021, 01979.000.211/2020. V.IV –
Declínio de Atribuição: 01776.000.483/2022, 2012/811514; V.V – Ação
Civil Pública – ACP: 2019/179318. V.VI  – Termo de Ajustamento de
Conduta – TAC: 01872.000.543/2021. V.VII – Recomendação:
01608.000.001/2022 e 01975.000.468/2021. V.VIII – Processos
Julgados em sessões anteriores e que foram publicados com
incorreções, nas atas: 10ª Sessão Ordinária de 2022, publicada em
31.03.2022, onde consta: 2011/539610, leia-se: 2011/39610; Ata da 6ª
Sessão Ordinária de 2022, publicada em 03.03.2022, onde consta:
2017/2677370, leia-se: 2017/2780869; Ata da 23ª Sessão Ordinária de
2021, publicada em 06.06.2021, onde consta: 2017/2337613, leia-se:
2 0 1 6 / 2 3 3 7 6 1 3 .  V . I X  –  D i v e r s o s :  0 1 8 7 1 . 0 0 0 . 0 8 6 / 2 0 2 2 ,
01871.000.087/2022, 01871.000.088/2022, 01871.000.097/2022,
01871.000.099/2022, 01871.000.100/2022, 02142.000.297/2021. VI –
Julgamento do Recurso SIM 02144.000.210/2020, AUTO Nº
2021.191488, DOC. 13652185 – Relator: MARCO AURÉLIO FARIAS
DA SILVA: devidamente notificada, via e-mail, e realizado contato, por
telefone, no dia anterior e no ato do julgamento, a recorrente manifestou
desinteresse em participar do julgamento. Diante dessa informação, o
relator passou a apresentar o relatório e o seu voto pelo conhecimento e
pelo indeferimento do recurso. Submetido, então, à apreciação dos
demais conselheiros, votaram estes, à unanimidade, pelo conhecimento
e não provimento do recurso, nos termos do voto do relator. VII –
Julgamento do Recurso SIM 02165.000.108/2021 – Relator:
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS: Com o
ingresso da parte interessada, a relatora passou a apresentar o relatório.
Ato contínuo, o recorrente fez uso da palavra pelo prazo de 10 minutos,
oportunidade em que expôs suas razões. Na sequência, a Relatora
declarou seu voto, preliminarmente, pelo não conhecimento do recurso
e, no mérito, pelo seu indeferimento. Colocado em votação, o Colegiado,
à unanimidade, não conheceu do recurso, nos termos do voto da
relatora. VIII – Julgamento dos processos da Corregedoria
(Relacionados no anexo I).  Colocado(s) em apreciação o(s) processo(s)
relacionado(s) no anexo I, o Colegiado, à unanimidade dos votantes,
aprovou a homologação nos termos do voto do(a) relator(a), declarando-
se impedido o Dr. Paulo Roberto Lapenda Figueiroa. A Presidente em
exercício agradeceu a todos e declarou encerrada a sessão.

SUBPROCURADORIA GERAL EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos
de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho das
atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão
contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-005/2002,
publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e disciplinados pela
Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor do e-mail enviado pela Administração da Sede das
Promotorias de Justiça da Infância da Capital;

PORTARIA Nº  SUBADM  293/2022
Recife, 13 de abril de 2022

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



 

 

1 
 

 

                                                                                                                                              
ANEXO DO AVISO nº 61/2022-CSMP 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

1 

PP 11/2018 
AUTO Nº 2017/2748067 
DOC. 9611674 
ORIGEM: PJ DE PARNAMIRIM 

2 IC 005/2018 
AUTO Nº 2018.270703 
DOC. 10749356 
ORIGEM: 39ª PJDC DA CAPITAL 

3 IC 18052-30 
AUTO 2018/83635 
DOC. 10123120 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

4 PP 07/2019 
AUTO 2019/254163 
DOC. 11691690 
ORIGEM: PJ DE PASSIRA 

5 PP 050/2020 
AUTO 2020/117805 
DOC. 12488601 
ORIGEM: 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

 
 

 

Nº Conselheiro(a): Dra. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1 22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (EDUCAÇÃO) 
Procedimento nº 01891.000.812/2020 — Inquérito Civil 

2 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 
Procedimento nº 01660.000.212/2020 — Inquérito Civil 

3 22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (EDUCAÇÃO) 
Procedimento nº 01891.000.422/2020 — Inquérito Civil 

4 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (EDUCAÇÃO) 
Procedimento nº 01891.000.674/2020 — Inquérito Civil 

5 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (HAB 
URBANISMO) 
Procedimento nº 02009.000.306/2021 — Inquérito Civil 

6 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.399/2021 — Procedimento Preparatório 

7 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 
Procedimento nº 01780.000.058/2020 — Inquérito Civil 

8 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (MEIO 
AMBIENTE) 
Procedimento nº 02019.000.285/2020 — Procedimento Preparatório 

9 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAQUITINGA 
Procedimento nº 01672.000.228/2021 — Inquérito Civil 

10 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
(CONSUMIDOR) 
Procedimento nº 02053.001.479/2020 — Inquérito Civil 

11 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (IDOSO) 
Procedimento nº 02014.001.188/2021 — Procedimento Preparatório 

12 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE GOIANA 
Procedimento nº 02070.000.148/2020 — Inquérito Civil 

13 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02166.000.177/2021 — Procedimento Preparatório 

14 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (MEIO 

ANEXOS - AVISO Nº 61/2022-CSMP

ANEXOS - AVISO Nº 61/2022-CSMP



 

 

2 
 

 

AMBIENTE) 
Procedimento nº 02019.000.289/2021 — Inquérito Civil 

15 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.376/2020 — Inquérito Civil 

16 PP 004/2016 
AUTO 2016.2233028 
DOC. 6729874 
ORIGEM: PJ DE ALIANÇA 

17 PP 29/12 
AUTO: 2012.953967 
DOC. 2174021 
ORIGEM: 2ª PJDC PAULISTA 

 

 

ANEXOS - AVISO Nº 61/2022-CSMP

ANEXOS - AVISO Nº 61/2022-CSMP



1 

 

Anexo da Ata 12ª Sessão Ordinária CSMP – 06.04.2022 

 
 

ANEXO I 
 
 

Processos da Corregedoria 
 

 

Nº 
Conselheiro(a): Marco Aurélio Farias da Silva 

1. 

19.20.2221.0015097/2021-61, correição, 2ª PJ Carpina, relatando e votando 
pela aprovação da correição referida e, em consequência, pelo arquivamento 
dos autos. 

 

Nº Conselheiro (a): Christiane Roberta Gomes de Farias Santos 

1. 

19.20.2221.0001830/2022-46, correição, 24ª PJDC Capital, relatando e 
votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, pelo 
arquivamento dos autos. 

2. 

 19.20.2221.0017211.2021-19, correição, PJ Águas Belas, relatando e votando 
pela aprovação da correição referida e, em consequência, pelo arquivamento 
dos autos. 

  

 

Nº Conselheiro (a): Carlos Alberto Pereira Vitório 

1. 

 19.20.2221.0011472/2021-63, inspeção, 2ª PJC Ipojuca, relatando e votando 
pela aprovação da inspeção referida e, em consequência, pelo arquivamento 
dos autos. 

 

Nº 
Conselheiro (a): Ricardo Lapenda Figueiroa 

1. 

19.20.2221.0000063/2022-31, inspeção, 10ª PJDC Capital, relatando e votando 
pela aprovação da inspeção referida e recomendando a realização de nova 
inspeção no prazo de 90 dias, a contar da homologação da decisão. 

 
 
 
 
 

ANEXO I.I 
 

 

 
   

Processos da 11ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2022 

Nº Conselheiro(a): Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 

Procedimento nº 02324.000.001/2021 — Procedimento Preparatório 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

Procedimento nº 02348.000.061/2020 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



2 

 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (IDOSO) 

Procedimento nº 02014.000.505/2021 — Procedimento Preparatório 

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.281/2020 — Inquérito Civil 

5. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.001.697/2020 — Inquérito Civil 

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.000.329/2020 — Inquérito Civil 

7. 28ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (EDUCAÇÃO) 

Procedimento nº 01891.000.991/2020 — Inquérito Civil 

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.001.565/2020 — Inquérito Civil 

9. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02137.000.015/2020 — Inquérito Civil 

10 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BODOCÓ 

Procedimento nº 01640.000.166/2020 — Procedimento Preparatório 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

Procedimento nº 02288.000.093/2020 — Inquérito Civil 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02207.000.318/2020 — Inquérito Civil 

13. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
PAULISTA 

Procedimento nº 01979.000.234/2020 — Inquérito Civil 

14. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (IDOSO) 

Procedimento nº 02014.000.180/2020 — Inquérito Civil 

15. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (IDOSO) 

Procedimento nº 02014.000.536/2021 — Procedimento Preparatório 

16. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (IDOSO) 

Procedimento nº 02014.000.904/2020 — Inquérito Civil 

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Procedimento nº 01940.000.229/2020 — Procedimento Preparatório 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.303/2020 — Procedimento Preparatório 

19. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.174/2021 — Inquérito Civil 

20. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 

Procedimento nº 02208.000.195/2021 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



3 

 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAIRÉ 

Procedimento nº 01702.000.070/2020 — Procedimento Preparatório 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1. AUTOS 2017/2771461 

DOC.8614409  

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

2. AUTOS 2012/702896 

DOC.2836512  

ORIGEM: PJ de São Bento do Una 

3. AUTOS 2019/337210 

DOC.11815773  

ORIGEM: 15ª PJDC DA CAPITAL 

4. AUTO 2014/1413523 

DOC.4492297  

ORIGEM: 2a PJDC DE CARUARU 

5. AUTO 2017/2569428 

DOC.9157700   

ORIGEM: 6a PJDC DE PAULISTA 

6. AUTO nº 2015/2043306 

DOC. 6857345 

ORIGEM: PJ de Sertânia 

7. AUTO 2013/1265661 

DOC.4452284  

ORIGEM: 2a PJ DC DE CARUARU 

8. SIM 02055.000.031/2020 

ORIGEM: 31ª PJDC DA CAPITAL 

9. SIM 01891.000.051/2020  

ORIGEM: 27a PJDC DA CAPITAL 

10. SIM 02140.000.543/2020  

ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO 

11. SIM 02053.001.815/2020 

ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL 

12. SIM  02262.000.004/2020 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

13. SIM  02199.000.108/2020 

ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça Cível de São Lourenço da Mata 

14. SIM 02011.000.220/2020 

ORIGEM: 36ª PJDC DA CAPITAL 

15. SIM 01979.000.536/2020  

ORIGEM: 6a PJDC DE PAULISTA 

16. SIM  02014.001.129/2020 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

17. SIM  02012.000.001/2020 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

18. SIM 02261.000.143/2020 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

19. SIM 02158.000.601/2020  

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



4 

 

 
 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 
17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.000.936/2020 — Inquérito Civil 

2. 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02141.000.105/2020 — Inquérito Civil 

3. 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02141.000.098/2021 — Inquérito Civil 

4. 
36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (TRANSPORTES) 

Procedimento nº 02011.000.112/2020 — Inquérito Civil 

 
5. 

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.102/2020 — Procedimento Preparatório 

 
6. 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 

Procedimento nº 01640.000.178/2020 — Procedimento Preparatório 

7. 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02302.000.090/2020 — Inquérito Civil 

8.  
7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (DIREITOS HUMANOS) 

Procedimento nº 02007.000.135/2020 — Procedimento Preparatório 

9. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAIRÉ 

Procedimento nº 01702.000.019/2020 — Inquérito Civil 

10. 
13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (MEIO AMBIENTE) 

Procedimento nº 02019.000.010/2020 — Inquérito Civil 

11. 
27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (PATRIMÔNIO PÚBLICO) 

Procedimento nº 01998.000.165/2021 — Inquérito Civil 

12. 
30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (IDOSO) 

Procedimento nº 02014.001.042/2020 — Inquérito Civil 

13. 
30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (IDOSO) 

Procedimento nº 02014.001.343/2020 — Procedimento Preparatório 

14. 
16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.001.242/2020 — Inquérito Civil 

 

Nº 
Conselheiro(a): Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS 
COELHO 

1. SIM 01637.000.031/2021 

ORIGEM: PJ DE BELÉM DE MARIA 

2. SIM 02144.000.266/2020 

ORIGEM: 6ª PJDC de Jaboatão dos Guararapes 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



5 

 

3. SIM 02296.000.008/2020 

ORIGEM: 3ª PJ CÍVEL DE IPOJUCA 

4. SIM  02208.000.036/2020 

ORIGEM: 3a  PJ DE CARPINA 

5. SIM 02053.001.205/2020 

ORIGEM: 18a PJDC DA CAPITAL 

6. SIM 01972.000.368/2020 

ORIGEM: 2a PJDC DE PAULISTA 

7. SIM 02053.001.696/2020 

ORIGEM: 18a PJDC DA CAPITAL 

8. SIM 02053.001.246/2020 

ORIGEM: 18a PJDC DA CAPITAL 

9. SIM 01778.000.070/2020  
ORIGEM: PJ DE BARREIROS 

10. SIM 02144.000.181/2020 

ORIGEM: 6ª PJDC de Jaboatão dos Guararapes 

11. SIM  02140.000.520/2020 

ORIGEM: 2a PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES  

12. SIM  02053.001.786/2020 

ORIGEM: 18a PJDC DA CAPITAL 

13. SIM. 01409.000.210/2019 

ORIGEM: PJ DE BREJO DA MADRE DE DEUS 

14. SIM 002088.000.724/2020 

ORIGEM: 1ª PJDC DE GARANHUNS 

15. SIM 01884.000.103/2020 

ORIGEM: 4º PJDC DE CARUARU 

16. SIM 01718.000.121/2020 

ORIGEM: PJ DE TAMANDARÉ 

17. SIM  01848.000.001/2020 

ORIGEM: 3ª PJDC DE CARUARU 

18. SIM 02014.000.428/2021 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

19. SIM 01658.000.025/2020 

ORIGEM: PJ DE FEIRA NOVA 
 

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 12ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP


